ATA DA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM MÚSICA. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quinze horas e quinze 2

minutos, virtualmente pelo Google Meet, estavam presentes para a 6ª Reunião do Colegiado, de 3

caráter extraordinário, e sob a presidência do Coordenador Prof. Edilson Assunção Rocha os 4

seguintes professores: Carla Silva Reis, Modesto Flávio Chagas Fonseca e o discente Silas de 5

Lelis Silva Freitas. Ausência justificada: Sérgio de Figueiredo Rocha. A pauta foi lida e aprovada 6

por unanimidade. 1 – AD REFERENDUM. 1.1 - Aprovação da Banca de Qualificação da discente 7

Elisângela Naves Vivas. Banca realizada no dia 11/12/20, às 9:00h, composta pelos professores 8

Sérgio de Figueiredo Rocha (DMUSI/UFSJ) (orientador), Kleber do Sacramento Adão 9

(DCEFS/UFSJ) e Antônio Carlos Guimarães (DMUSI/UFSJ). Após votação, o ad referendum foi 10

aprovado por unanimidade. 1.2 – Solicitação da banca do Processo Seletivo 01/2020 para o 11

aumento de vaga dos candidatos de 10 para 13. Após votação, o ad referendum foi aprovado por 12

unanimidade. 1.3 – Recurso da candidata Janice Vallo Dias da Silva foi analisado pela banca e foi 13

aprovado, resultando na necessidade de um aumento de vagas dos candidatos de 13 para 14. Após 14

votação, o ad referendum foi aprovado por unanimidade. 2 – AVALIAÇÃO DOS 15

ANTEPROJETOS DE PESQUISA DOS DISCENTES. Os presentes apresentaram suas 16

avaliações dos anteprojetos apresentados e após análise em conjunto realizaram a votação que 17

chegou aos seguintes resultados: Caio Vitor Priori dos Santos – aprovado com ressalvas; 18

Adhemar Campos Neto – aprovado por unanimidade; Klênio Daniel Milagres Bandeira – 19

reprovado por unanimidade; Ighor Patrick Andrade dos Anjos – aprovado por unanimidade; 20

Sílvia Rocha Costa – aprovado por unanimidade, Larissa da Costa Novo – aprovado por 21

unanimidade; Rafael Mendes de Resende – aprovado por unanimidade; Willer Douglas Silveira – 22

aprovado por unanimidade; Alessandra Albuquerque de Carvalho Arão Silva – aprovado com 23

ressalvas. Os pareceres com a reprovação e as ressalvas serão elaborados pelo presidente com as 24

considerações apresentadas pelos presentes e encaminhadas aos respectivos orientadores e 25

discentes. 3 – APROVAÇÃO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO COLEGIADO. O presidente leu a 26

ata da 5ª Reunião do Colegiado ocorrida no dia 17/11/20 para os presentes e foi aprovada por 27

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 17:49h, o presidente deu por encerrada a reunião e eu, 28

Márcio Teixeira Saldanha, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada por unanimidade, e será 29

assinada pelos presentes. São João del-Rei, 15 de dezembro de 2020.  30